
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33349 Quinta-feira, 06 DE ABRIL DE 2017

SÍLVIO VIDAL CAMPOS 
JÚNIOR VISTORIADOR 54192157/2

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 05/04/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
 
 Portaria Nº 1034/2017-DG/CGP, de 04/04/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei,
CONSIDERANDO ainda a solicitação constante do Memº 
261/2017-DG/CNCIR, de 31/03/2017,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 3730/2016-DG/CGP, que designou os 
servidores abaixo relacionados, como integrantes da Comissão 
para realizar exame escrito sobre legislação de trânsito e de 
direção veicular, no período de 09/11/2016 a 08/11/2017, no 
âmbito da CIRETRAN “A” de REDENÇÃO.

NOME CARGO MATRÍCULA
ANA LÚCIA RODRIGUES CHAVES AGENTE ADM 5141176/1
JOSÉ ADAUTO CAVALCANTE DE SOUZA 
JÚNIOR

ASSISTENTE DE 
TRÂNSITO 55587295/2

SÍLVIO VIDAL CAMPOS JÚNIOR VISTORIADOR 54192157/2
 
 Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 05/04/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 164089
 
 Portaria Nº 23/2017-CGD/PORTARIAS DIVERSAS Belém, 
04 de abril de 2017.
 O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
  CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 2106/2014-DG/
CGP, de 31.07.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 08.08.2014, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração de Processo de Sindicância e Processos 
Administrativos.
 
 CONSIDERANDO o teor da Portaria Nº 04/2017 – CGD/SIND. 
INVESTIGATIVA, que instituiu a Comissão de Sindicância Inves-
tigativa e o Memorando Nº 04/2017 da lavra da Presidente da 
referida Comissão,
 
  R E S O L V E: 
 I – PRORROGAR por mais 30 (trinta) dias, o prazo previsto no 
inciso II, da Portaria Nº 04/2017 – CGD/SIND. INVESTIGATIVA, 
publicada no DOE nº 33.321, Edição de 23.02.2017, para dar 
continuidade aos trabalhos e elaboração de Relatório Final.
 
 I – À Coordenadoria Disciplinar e à Coordenadoria de Gestão de 
Pessoas, para que adotem as providências.
 
  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
 
  RODRIGO GONDIM DA SERRA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA

 Protocolo: 164139

Portaria Nº 24/2017-CGD/PORTARIAS DIVERSAS Belém, 
04 de abril de 2017.
 
 O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 2106/2014-DG/CGP, de 
31.07.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 08.08.2014, 
que delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de 
Processo de Sindicância e Processos Administrativos.
CONSIDERANDO o teor da Portaria Nº 05/2017 – CGD/
SIND. INVESTIGATIVA, que instituiu a Comissão de Sindi-
cância Investigativa e o Memorando Nº 04/2017 da lavra 
da Presidente da referida Comissão,
R E S O L V E: 
 I – PRORROGAR por mais 30 (trinta) dias, o prazo pre-
visto no inciso II, da Portaria Nº 05/2017 – CGD/SIND. 
INVESTIGATIVA, publicada no DOE nº 33.321, Edição de 
23.02.2017, para dar continuidade aos trabalhos e elabo-
ração de Relatório Final.
II – À Coordenadoria Disciplinar e à Coordenadoria de Gestão de 
Pessoas, para que adotem as providências.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RODRIGO GONDIM DA SERRA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA 

  Protocolo: 164143

Portaria Nº 25/2017-CGD/SIND/DIVERSAS Belém, 04 de 
abril de 2017.
 
 O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 2106/2014-DG/CGP, de 
31.07.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 08.08.2014, 
que delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de 
Processo de Sindicância e Processos Administrativos.
CONSIDERANDO o teor da Portaria Nº 06/2017 – CGD/
SIND. INVESTIGATIVA, que instituiu a Comissão de Sindi-
cância Investigativa e o Memorando Nº 04/2017 da lavra 
da Presidente da referida Comissão,
R E S O L V E: 
 I – PRORROGAR por mais 30 (trinta) dias, o prazo pre-
visto no inciso II, da Portaria Nº 06/2017 – CGD/SIND. 
INVESTIGATIVA, publicada no DOE nº 33.321, Edição de 
23.02.2017, para dar continuidade aos trabalhos e elabo-
ração de Relatório Final.
II – À Coordenadoria Disciplinar e à Coordenadoria de Gestão de 
Pessoas, para que adotem as providências.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RODRIGO GONDIM DA SERRA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA 

  Protocolo: 164150

Portaria Nº 1046 /2017-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
  A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
 CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
 CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN 
nº 168/2004, 358/2010 e as Portarias do DETRAN/PA 506/2014 
e 472/2016;
 CONSIDERANDO o requerimento nº 2017/15968, apresentado 
pela empresa CFC CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES 
ABC LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 14.724.690/0001-36, 
nome de fantasia AUTO ESCOLA ABC, junto a esta Autarquia.
 CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao 
credenciamento do referido CFC;
 RESOLVE:
 Art. 1º CREDENCIAR a empresa CFC CENTRO DE FORMAÇÃO 
DE CONDUTORES ABC LTDA -ME, inscrita no CNPJ sob o nº 
14.724.690/0001-36, nome de fantasia AUTO ESCOLA ABC 
(CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento na AV CÍCERO 
AVILA 1053, PROMISSÃO III, PARAGOMINAS/PA, com atuação 
na Região de Trânsito de Paragominas, em tudo observada a 
Legislação em vigor.
 Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da publicação desta Portaria.
 Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 1852 neste 
DETRAN/PA.
 Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
 Belém, 05 de abril de 2017. 
  Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

  Protocolo: 164026
 
  Portaria Nº 1052/2017-DG/CGP, de 05/04/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que estabelece a Lei Federal nº 9.503, de 
23.09.1997, art. 22, inciso V e Parágrafo 4º, do art. 280, do 
Código Nacional de Trânsito;
CONSIDERANDO o disposto no Termo de Cooperação Técnica 
006/2016, publicado no DOE 33.139, de 02/06/2016, celebrado 
entre este Departamento de Trânsito e a Polícia Militar do Estado 
do Pará;
CONSIDERANDO ainda, o constante do Ofício 105/2017-Gabinete 
do Comando, de 22/03/2017, e demais despachos constantes do 
Processo 2017/126379, no qual solicita o credenciamento dos 
policiais militares citados no referido expediente, na função de 
Agente de Fiscalização de Trânsito, por este Departamento,
R E S O L V E:
CREDENCIAR, como Agente de Fiscalização de Trânsito, os 
militares abaixo relacionados, nos termos do Art. 280, § 4º, do 
Código de Trânsito Brasileiro e no Termo de Cooperação Técnica 
006/2016, celebrado entre este Departamento e a Polícia Militar 
do Estado do Pará.
NELSON LUIZ MORAES DA SILVA – 3º SGT PM
FABRICIO ANDREY ARAUJO PALHETA – CB PM
FABIO HOLANDA NUNES – CB PM
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.
 

  Protocolo: 164175

Portaria Nº 1047/2017-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
 
 A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
 
 CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
 
 CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004 e 358/2010 e as Portarias do DETRAN/PA 506/2014 
e 472/2016.
 
 CONSIDERANDO o requerimento nº 2017/84051, apresentado 
pela empresa CORREA & MATOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob 
o nº 02.156.466/0003-78, nome de fantasia FENIX YAHWEH HA-
A, junto a esta Autarquia.
 
 CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao 
credenciamento do referido CFC;
 
 RESOLVE:
 Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa CORREA & 
MATOS LTDA - ME , inscrita no CNPJ sob o nº 02.156.466/0003-
78, nome de fantasia FENIX YAHWEH HA-A (CLASSIFICAÇÃO 
A/B), com estabelecimento na AV JOÃO PAULO II, nº 605, AREIA 
BRANCA, Capanema/Pa, CEP: 68.702-293, com atuação na 
Região de Trânsito de Capanema, no município de Capanema, 
em tudo observada a Legislação em vigor.
 
 Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da publicação desta Portaria, 
convalidando os serviços prestados pelo CFC, bem como, os atos 
administrativos deles decorrentes.
 
 Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 3067 neste 
DETRAN/PA. 
  Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
 Belém, 05 de abril de 2017. 
  ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
 

  Protocolo: 164004

Portaria Nº 07/2017-CGD/PAD Belém, 04 de abril de 
2016.
 
 O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do art. 17, inciso XII, do Decreto nº. 
1.635 de 08.06.2005, que confere à Corregedoria competência 
de exercer atribuições delegadas pela Direção-Geral,
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 2106/2014-DG/CGP, de 
31.07.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 08.08.2014, 
que delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de 
Processo de Sindicância e Processos Administrativos;
CONSIDERANDO os autos da Sindicância Investigativa instaurada 
pela Portaria n° 21/2015-CGD/SIND.INVESTIGATIVA, publicada 
no DOE nº 33006, de 06 de novembro de 2015, no qual foram 
apuradas irregularidades na liberação de veículos do Parque de 
Retenção da Ciretran “A” de Tucuruí/PA e possível acumulo ilegal 
de cargo por servidor deste Departamento;
CONSIDERANDO o Relatório Final da Comissão que sugere 
instauração de Processo Administrativo Disciplinar em face de 
servidor e o Parecer Correcional nº 33/2015-CORREGEDORIA, 
que acolhe tal sugestão,
R E S O L V E: 
 I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar, em face dos 
servidores S.L.A.F. matrícula nº 8014446/2 e C.A.C.S, matrícula 
n° 57220451/1, com a fi nalidade de apurar responsabilidades 
pela prática, em tese, da irregularidade constante nos autos em 
referência e demais fatos conexos.
II – DESIGNAR os servidores MARLENILSON LUIZ PINHEIRO 
MIRANDA, Procurador Autárquico, matrícula n° 57190699/1, 
GEÓRGIA OLIARI TOSO, Auxiliar de Trânsito, matrícula nº 
80845450/1 e JULIANA COZARA OLIVEIRA MARTINS, Assistente 
de Trânsito, matrícula nº 55588874/1 para, sob a presidência do 
primeiro, apurarem no prazo de 60 (sessenta) dias, conforme 
art. 208 da Lei 5.810/94, devendo a Comissão observar as 
disposições contidas no art. 204 e seguintes do mesmo dispositivo 
legal, assegurando ao acusado os princípios constitucionais do 
contraditório e da ampla defesa.
III – Encaminhar à Corregedoria Geral do DETRAN e à 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RODRIGO GONDIM DA SERRA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA 

  Protocolo: 164152


